

9. Briefly discuss Trade Facilitation Agreement of WTO.

विश्व व्यापार संगठन के व्यापार सरलीकरण समझौते का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain Ricardo's theory of International Trade.

रिकार्डो के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धान्त को समझाइए।

11. Explain the different impacts of tariff.

तटकर के विभिन्न प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the different meetings of a World Trade Organization to maintaining World Trade.

विश्व व्यापार को बनाए रखने के लिए विश्व व्यापार संगठन की विभिन्न बैठकों पर चर्चा कीजिए।

13. Write the importance of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का महत्त्व लिखिए।

406

MAEC-05

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(International Economics)

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What do you mean by Fixed Exchange Rate ?
स्थिर विनिमय दर से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Write the full form of TRIPS.
ट्रिप्स का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) What do you understand by Opportunity Cost ?
अवसर लागत से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define Immiserizing Growth.
संतापकारी वृद्धि को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you know by Leontief paradox ?
लियोनटिफ़ के विरोधाभास से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you mean by Absolute Cost ?
निरपेक्ष लागत से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vii) What is meant by foreign trade multiplier ?
विदेशी व्यापार गुणक का आशय क्या है ?
- (viii) Define Reciprocal Demand.
पारस्परिक मांग को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Write the effects of the tariff.
टैरिफ़ के प्रभाव लिखिए।
3. Explain briefly about Heckscher-Ohlin Theorem.
हेक्श्चर-ओहलिन प्रमेय के विषय में संक्षेप में लिखिए।
4. Explain Factor Price Equalization Theorem.
साधन कीमत समानीकरण प्रमेय की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the trade offer curve.
व्यापार देय वक्र की चर्चा कीजिए।
6. Write the different types of term of trade.
व्यापार की शर्तों के विभिन्न रूप लिखिए।
7. Comment on intra and inter trade model.
अन्तर एवं अन्तरा व्यापार मॉडल पर टिप्पणी कीजिए।
8. Distinguish between trade creation and trade diversion effects of custom union.
चुंगी संघ के व्यापार सृजन एवं व्यापार परिवर्तन प्रभावों में अन्तर कीजिए।